2025 年 6 月

お得意先様 各位

パナソニック株式会社

エレクトリックワークス社

マーケティング本部

電材＆くらしエネルギー事業部

マーケティングセンター

パナソニック スイッチギアシステムズ株式会社

配線用遮断器・漏電遮断器（ＧＤブレーカ）

JIS 規格不適合に関するお詫びとお知らせ

謹啓 貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。
平素は弊社製品に対しまして格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、パナソニック スイッチギアシステムズ株式会社が製造した配線用遮断器、漏電遮断器(以下

GD ブレーカ)の一部機種において JIS C 8201 規格(以下 JIS 規格)不適合が社内調査で判明しました※1

お客様には、多大なるご心配とご迷惑をおかけしますことを深くお詫び申し上げますとともに、下記の

ように対応させていただきたく、ご理解とご協力を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

                                            謹白

                      記

◇対象製品

品名 GD ブレーカ（横幅 70mm 品および 75mm 品）

型名・品番  別紙ご参照

製造期間 2008 年 10 月〜2024 年 10 月

◇内容
今回判明した JIS 規格不適合は、電気配線部の異常時に発生する短絡電流を遮断した後に、再度短絡電

流が流れた場合、正常に遮断するものの、その後通電できない事象が一部の製品において発生するとい

うものです。（本来であれば再度の短絡遮断後も正常に動作することが JIS 規格適合となります）

なお、万が一、短絡事象が発生しても、遮断器で短絡電流が遮断され、電気が流れず、感電や火災など

の不安全事象につながらないことを確認しています。

また、遮断器は、一般的なご使用環境において、過電流(電気の使い過ぎ)や漏電に対して、正常に動作

することを確認していますので、引き続きご使用いただけます。

後継機種（2024 年 4 月発売の新 GD ブレーカ）においては JIS 規格適合を確認できております。

◇対象製品の対応
① ご使用中の対象製品に関しては、引き続きご使用いただけます。
② 未開梱の製品についてはそのままご使用いただいて問題ございませんが、ご希望のお客様につきまして

は後継機種と無償交換をいたしますので、弊社担当もしくは下記のお問い合わせ窓口までご連絡お願い
いたします。

◇弊社ホームページへの掲載

6 月 19 日より、弊社対応窓口含め、以下のリンク先に掲載いたします。

           https://panasonic.co.jp/ew/oshirase/pdf/20250619.pdf

（「パナソニック 商品に関する大切なお知らせ」で検索できます）

◇お問い合わせ窓口

弊社担当もしくは、6 月 19 日より以下の窓口にて承ります。
  お客様よりお問い合わせがあった場合は、窓口のご案内をお願いいたします。

パナソニック ブレーカ市場対応窓口
 電話番号（フリーダイヤル）

          ０１２０−８７０−０４４

受付時間：9 時から 18 時（土曜日、日曜日、祝日、弊社休日を除く）
※電話番号はおかけ間違いのないようにお願いいたします。

◇個人情報の取り扱いについて

お客様からご提供いただきました氏名・住所・電話番号などの個人情報は、
対象製品の市場対応以外の目的には使用いたしません。

※１ JIS C 8201 は、配線用遮断器・漏電遮断器の日本産業規格 (JIS)のことで、 パナソニック スイッチギアシステムズ株式

会社では、この JIS C 8201 に適合していることを確認することで、JIS Q1000 に基づく自己適合宣言をしています
以 上

https://panasonic.co.jp/ew/oshirase/pdf/20250619.pdf

別紙

◆GD70 ：5 品種 29 品番
型名 品番  型名 品番

BBW-60
BBW3401

BJW-60

BJW24031
BBW3501 BJW24041
BBW360 BJW25031

BCW-60

BCW3401 BJW25041
BCW3407 BJW2603
BCW3501 BJW2604
BCW3507

BKW-60

BKW22022
BCW360 BKW22032
BCW3607 BKW23022

BCW-60N

BCW35015 BKW23032
BCW350157 BKW24031
BCW3605 BKW24041
BCW36057 BKW25031

BKW25041
BKW2603
BKW2604

◆GD75 ：21 品種 131 品番
型名 品番  型名 品番  型名 品番

BJW-60SN
BJW3403S57K

BKW-50S

BKW330914SK

BKW-60S

BKW36034SK
BJW3503S57K BKW33091SK BKW3603SK

BJW-75
BJW3753K BKW3402SK BKW36094SK
BJW3759K BKW34034SK BKW3609SK

BJW-75N

BJW34031573K BKW3403SK
BJW-100N

BJW31003573K
BJW35031573K BKW34094SK BJW3100357K
BJW36031573K BKW3409SK BJW37531573K
BJW3753573K BKW3502SK

BJW-125

BJW21003K

BKW-50S

BKW320214SK BKW35034SK BJW21009K
BKW32021SK BKW3503SK BJW21253K
BKW320314SK BKW35094SK BJW21259K
BKW32031SK BKW3509SK BJW26031K
BKW320914SK

BKW-50SM
BKW33231SMK BJW26091K

BKW32091SK BKW3453SMK BJW27531K
BKW330214SK

BKW-50SN

BKW3403S5K BJW27591K
BKW33021SK BKW3409S5K BJW31003K
BKW330314SK BKW3503S5K BJW31009K
BKW33031SK BKW3509S5K BJW31203K

型名 品番  型名 品番  型名 品番

BJW-125

BJW31209K

BKW-100M

BKW36031MK

BBW-100M

BBW3100MK
BJW31253K BKW36091MK BBW3601MK
BJW31259K BKW3753MK BBW375MK
BJW36031K BKW3759MK BBW390MK
BJW36091K BKW3903MK

BBW-100N
BBW31005K

BJW37531K BKW3909MK BBW36015K
BJW37591K

BKW-100N

BKW310035K BBW3755K

BJW-125N

BJW310035K BKW310095K
BBW-100Z

BBW3100ZK
BJW310095K BKW360315K BBW3601ZK
BJW312095K BKW360915K BBW375ZK
BJW312595K BKW37535K

BCW-100

BCW2100K
BJW360315K BKW37595K BCW2601K
BJW360915K

BBW-100

BBW2100K BCW275K
BJW375315K BBW2203K BCW3100K
BJW375915K BBW2303K BCW3601K

BKW-100

BKW21003K BBW2402K BCW375K
BKW21009K BBW2502K

BCW-100N
BCW31005K

BKW26031K BBW2601K BCW36015K
BKW26091K BBW275K BCW37515K
BKW2753K BBW3100K

BCW-125
BCW2125K

BKW2759K BBW3203K BCW3120K
BKW31003K BBW3303K BCW3125K
BKW31009K BBW3402K

BCW-125N
BCW31205K

BKW36031K BBW3502K BCW31255K
BKW36091K BBW3601K
BKW3753K BBW375K
BKW3759K

※オプション(GD70/75 共通) ：  AL、AX、SHT、MG、TBL、T、HL、LC、F、B、FP、

端子カバー、プラグ

◆ケースブレーカ ：5 品種 13 品番  ◆住宅盤 ：3 品種 14 品番
型名 品番  型名 品番

ED-100
BED31003K

感震リニューアルボックス
BQE32510Z

BED36031K BQE3257Z
BED37531K

引込開閉器ボックス
BQKN3100Q

ED-60 BED2603K BQKN3100S

NCD-100

BCD2100K

スマート EVB

BQKN3104EVB
BCD2601K BQKN3104EVQ
BCD275K BQKN3104EVS
BCD3100K BQKN3104EVW
BCD3601K BQKN374EVB
BCD375K BQKN374EVQ

NCD-60 BCD360K BQKN374EVS

NCF-60
BCF360K BQKN374EVW
BCF2360K BQKN375Q

  BQKN375S

◆用途盤 ：2 品種 37 品番
型名 品番  型名 品番

交流集電箱

BPSVA11202

用途別盤

BPSVA11202
BPSVA11703 BPSVA11703
BPSVA12204 BPSVA12204
BPSVA13005 BPSVA13005
BPSVA3702 BPSVA3702
BPSVC1721 BPVA11202
BPSVC1722 BPVA11703
BPSVC1723 BPVA12204
BPVA11202 BPVA13005
BPVA11703 BPVA3702
BPVA12204 BPVC1721
BPVA13005 BPVC1722
BPVA3702 BPVC1723
BPVC1721 BNWE1028S4VL
BPVC1722 BNWE1028S4VS
BPVC1723 BNWE1028S4VT

  BNWE1028S4VX
  BNWE1028VL
  BNWE1028VS
  BNWE1028VT
  BNWE1028VX

◆アロー盤 ：635 品番
BN10105KPR  BN10165W1W  BN1018KPS3R  BN1024S4R  BN1036R16R
BN10105KPW1W  BN1016DR  BN1018KPS4R  BN1024TBR  BN10405HR
BN10105PR  BN1016HR  BN1018KPW1W  BN1024TR  BN10405R
BN1010KPM8R  BN1016KPM8R  BN1018R  BN1024TYR  BN10405W1W
BN1010KPMR  BN1016KPMR  BN1018R10R  BN1024W1W  BN1040DR
BN1010KPR  BN1016KPR  BN10205KPR  BN1024W2W  BN1040HR
BN1010KPS3R  BN1016KPS3R  BN10205PR  BN1024WKTBW  BN1040KTBR
BN1010KPS4R  BN1016KPS4R  BN10205PW1W  BN1024WKTW  BN1040KTR
BN1010KPW1W  BN1016KPW1W  BN10205R  BN1024WTBW  BN1040KTYR
BN1010PR  BN1016KTBR  BN1020KPM10R  BN1024WTW  BN1040M20R
BN10125KPR  BN1016KTR  BN1020KPMR  BN10285R  BN1040MR
BN10125KPW1W  BN1016M10R  BN1020KPR  BN1028R  BN1040R
BN10125PR  BN1016MR  BN1020KPS3R  BN1028RF12R  BN1040RF16R
BN10125PW1W  BN1016PR  BN1020KPS4R  BN1030R14R  BN1040S3R
BN10125R  BN1016PS3R  BN1020PR  BN10325HR  BN1040S4R
BN1012KPM8R  BN1016PS4R  BN1020PS3R  BN10325R  BN1040TBR
BN1012KPMR  BN1016PW1W  BN1020PS4R  BN10325W1W  BN1040TR
BN1012KPR  BN1016R  BN1020PW1W  BN1032DR  BN1040TYR
BN1012KPS3R  BN1016RF8R  BN1020R  BN1032HR  BN1040W1W
BN1012KPS4R  BN1016S3R  BN1020RF12R  BN1032KTBR  BN1040W2W
BN1012KPW1W  BN1016S4R  BN10225R  BN1032KTR  BN1042R18R
BN1012PR  BN1016TBR  BN1022R  BN1032KTYR  BN1045KPR
BN1012PS3R  BN1016TR  BN10245HR  BN1032M16R  BN1045KPW1W
BN1012PS4R  BN1016W1W  BN10245R  BN1032MR  BN1045PR
BN1012PW1W  BN1016W2W  BN10245W1W  BN1032R  BN1045PW1W
BN1012R  BN1016WKTBW  BN1024DR  BN1032RF16R  BN10485HR
BN1012R8R  BN1016WKTW  BN1024HR  BN1032S3R  BN10485R
BN10145R  BN1016WTBW  BN1024KTBR  BN1032S4R  BN10485W1W
BN1014R  BN1016WTW  BN1024KTR  BN1032TBR  BN1048DR
BN10165HR  BN10185KPR  BN1024KTYR  BN1032TR  BN1048HR
BN10165KPR  BN10185KPW1W  BN1024M12R  BN1032TYR  BN1048KTBR
BN10165KPW1W  BN10185R  BN1024MR  BN1032W1W  BN1048KTR
BN10165PR  BN1018KPM9R  BN1024R  BN1032W2W  BN1048M24R
BN10165PW1W  BN1018KPMR  BN1024R12R  BN1032WKTW  BN1048MR
BN10165R  BN1018KPR  BN1024S3R  BN1032WTW  BN1048R

BN1048RF16R  BN10645HR  BN2016DR  BN5145R  BN7105KPW1W
BN1048S3R  BN10645R  BN2016KTBR  BN5165PR  BN7105PR
BN1048S4R  BN1064DR  BN2016TBR  BN5165PW1W  BN7105R
BN1048TBR  BN1064HR  BN2016W2W  BN5165R  BN710KPR
BN1048TR  BN1064KTBR  BN2024DR  BN5205HR  BN710KPW1W
BN1048W1W  BN1064KTR  BN2024KTBR  BN5205R  BN710PR
BN1048W2W  BN1064KTYR  BN2024TBR  BN5205W1W  BN710R
BN104KPM4R  BN1064M24R  BN2024W2W  BN520KTBR  BN7125KPR
BN104KPMR  BN1064MR  BN2032DR  BN520TBR  BN7125KPW1W
BN104KPR  BN1064R  BN2032KTBR  BN520WKTBW  BN7125PR
BN104KPS3R  BN1064S3R  BN2032TBR  BN5245HR  BN7125PW1W
BN104KPS4R  BN1064S4R  BN2032W2W  BN5245R  BN7125R
BN104KPW1W  BN1064TBR  BN2040DR  BN5245W1W  BN712KPR
BN104PR  BN1064TR  BN2040KTBR  BN524KTBR  BN712KPW1W
BN104PS3R  BN1064TYR  BN2040TBR  BN524TBR  BN712PR
BN104PS4R  BN1065KPR  BN2040W2W  BN524WKTBW  BN712PW1W
BN104PW1W  BN1065PR  BN2048DR  BN5325HR  BN712R
BN10565HR  BN106KPR  BN2048KTBR  BN5325R  BN7145R
BN10565R  BN106PR  BN2048TBR  BN5325W1W  BN714R
BN10565W1W  BN106R6R  BN2048W2W  BN532KTBR  BN7165KPR
BN1056DR  BN1085KPR  BN2056DR  BN532TBR  BN7165KPW1W
BN1056HR  BN1085KPW1W  BN2056KTBR  BN545KPR  BN7165PR
BN1056KTBR  BN1085PR  BN2056TBR  BN545KPW1W  BN7165PW1W
BN1056KTR  BN1085PW1W  BN2064DR  BN545PR  BN7165R
BN1056KTYR  BN108KPM8R  BN5105KPR  BN545PW1W  BN7165W1W
BN1056M24R  BN108KPMR  BN5105KPW1W  BN565KPR  BN716KPR
BN1056MR  BN108KPR  BN5105R  BN565KPW1W  BN716KPW1W
BN1056R  BN108KPS3R  BN5125HR  BN565PR  BN716PR
BN1056S3R  BN108KPS4R  BN5125PR  BN565R  BN716PW1W
BN1056S4R  BN108KPW1W  BN5125PW1W  BN585KPR  BN716R
BN1056TBR  BN108PR  BN5125R  BN585KPW1W  BN716W1W
BN1056TR  BN108PS3R  BN5125W1W  BN585PR  BN7185KPR
BN1056TYR  BN108PS4R  BN512KTBR  BN585PW1W  BN7185KPW1W
BN1056W1W  BN108PW1W  BN512TBR  BN585R  BN7185R
BN1056W2W  BN108RF8R  BN512WKTBW  BN7105KPR  BN718KPR

BN718KPW1W  BN7565W1W  BNC1012HR  BNC1024TR  BNC10485R
BN718R  BN756R  BNC1012KTBR  BNC1024TYR  BNC10485W1W
BN7205KPR  BN756W1W  BNC1012KTR  BNC1024W1W  BNC1048DR
BN7205PR  BN7645R  BNC1012R  BNC1024W2W  BNC1048HR
BN7205PW1W  BN764R  BNC1012S3R  BNC1024WKTBW  BNC1048KTBR
BN7205R  BN765KPR  BNC1012S4R  BNC1024WKTW  BNC1048KTR
BN720KPR  BN765PR  BNC1012TBR  BNC1024WTBW  BNC1048KTYR
BN720PR  BN76KPR  BNC1012TR  BNC1024WTW  BNC1048R
BN720PW1W  BN76PR  BNC1012TYR  BNC10285R  BNC1048S3R
BN720R  BN785KPR  BNC1012W1W  BNC1028R  BNC1048S4R
BN7245R  BN785KPW1W  BNC1012W2W  BNC10305R  BNC1048TBR
BN7245W1W  BN785PR  BNC1012WKTBW  BNC1030R  BNC1048TR
BN724R  BN785PW1W  BNC1012WKTW  BNC10325R  BNC1048TYR
BN724W1W  BN78KPR  BNC1012WTBW  BNC1032R  BNC1048W1W
BN7325R  BN78KPW1W  BNC1012WTW  BNC10365HR  BNC1048W2W
BN7325W1W  BN78PR  BNC10165R  BNC10365R  BNC1048WKTW
BN732R  BN78PW1W  BNC1016R  BNC10365W1W  BNC1048WTW
BN732W1W  BNB7101R  BNC10185R  BNC1036DR  BNC2024DR
BN7405R  BNB7102FR  BNC1018R  BNC1036HR  BNC2024KTBR
BN7405W1W  BNB7102R  BNC10205R  BNC1036KTBR  BNC2024TBR
BN740R  BNB7103F  BNC1020R  BNC1036KTR  BNC2024W2W
BN740W1W  BNB7103FR  BNC10225R  BNC1036KTYR  BNC2036DR
BN745KPR  BNB7103R  BNC1022R  BNC1036R  BNC2036KTBR
BN745KPW1W  BNB8101R  BNC10245HR  BNC1036S3R  BNC2036TBR
BN745PR  BNB8102FR  BNC10245R  BNC1036S4R  BNC2036W2W
BN745PW1W  BNB8102R  BNC10245W1W  BNC1036TBR  BNC2048DR
BN7485R  BNB8103F  BNC1024DR  BNC1036TR  BNC2048KTBR
BN7485W1W  BNB8103FR  BNC1024HR  BNC1036TYR  BNC2048TBR
BN748R  BNB8103R  BNC1024KTBR  BNC1036W1W  BNC2048W2W
BN748W1W  BNC10105R  BNC1024KTR  BNC1036W2W  BNC2060DR
BN74KPR  BNC1010R  BNC1024KTYR  BNC1036WKTBW  BNC2060KTBR
BN74KPW1W  BNC10125HR  BNC1024R  BNC1036WKTW  BNC2060TBR
BN74PR  BNC10125R  BNC1024S3R  BNC1036WTBW  BNC2060W2W
BN74PW1W  BNC10125W1W  BNC1024S4R  BNC1036WTW  BNC5105R
BN7565R  BNC1012DR  BNC1024TBR  BNC10485HR  BNC5125HR

BNC5125R  BNC7225R  BP721055XW  BP8251010XW
BNC5125W1W  BNC722R  BP72105KW  BP825105XW
BNC512KTBR  BNC7245R  BP7215105VW  BP82510KW
BNC512TBR  BNC7245W1W  BP7215105XW  BP8251510XW
BNC512WKTBW  BNC724R  BP721510KW  BP825510VW
BNC5165R  BNC724W1W  BP7215510VW
BNC5185R  BNC7285R  BP722010KW

BNC5205R  BNC728R  BP7251010XW

BNC5225R  BNC7305R  BP725105XW

BNC5245HR  BNC730R  BP72510KW

BNC5245R  BNC7365R  BP7251510XW

BNC5245W1W  BNC7365W1W  BP725510VW

BNC524KTBR  BNC736R  BP811010FW

BNC524TBR  BNC736W1W  BP81105FW

BNC524WKTBW  BNC7485R  BP8110NW

BNC5365HR  BNC7485W1W  BP811510FW

BNC5365R  BNC748R  BP812010FW

BNC5365W1W  BNC748W1W  BP82101010VW

BNC536KTBR  BP711010FW  BP82101010XW

BNC536TBR  BP71105FW  BP8210105VW

BNC536WKTBW  BP7110NR  BP8210105XW

BNC565R  BP7110NW  BP821010KW

BNC585R  BP711510FW  BP8210155XW

BNC7105R  BP712010FW  BP821015KW

BNC710R  BP72101010VW  BP821020KW

BNC7125R  BP72101010XW  BP8210510VW

BNC7125W1W  BP7210105VW  BP8210515VW

BNC712R  BP7210105XW  BP821055VW

BNC712W1W  BP721010KW  BP821055XW

BNC7165R  BP7210155XW  BP82105KW

BNC716R  BP721015KW  BP8215105VW

BNC7185R  BP721020KW  BP8215105XW

BNC718R  BP7210510VW  BP821510KW

BNC7205R  BP7210515VW  BP8215510VW

BNC720R  BP721055VW  BP822010KW